濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

52

集团公司秉承“绿色发展、和谐发展”理念，制定了集团公司工艺改进及装备提升中长期战略规划，力争通过3年时间整

体装备提升，达到“机械化换人，自动化减人，智能化替人”的预期目标。大力发展循环经济，开发再生资源重复利用。

上市公司发生环境事故的相关情况

2020年公司及各分子公司均未发生环境事故。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2020年4月17日公司召开第五届董事会第十四次会议，审议通过了《关于公开发行可转换公司债券预案的议案》等相

关议案，并已经2020年第二次临时股东大会审议通过。2020年9月8日中国证监会对公司提交的关于公司发行可转换为股票的

公司债券核准的申请予以受理，2020年11月23日获得中国证监会发审会审核通过，2020年12月11日公司收到中国证监会出具

的《关于核准濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2020]3350号），目前

发行工作正常推进中。

2、公司客户天津钢铁集团有限公司等共5家企业之母公司渤海钢铁集团有限公司2018年8月24日被法院受理开始破产重

整，2019年1月30日召开的渤钢系企业重整案第二次债权人会议审议通过了《渤钢系企业重整计划（草案）》（以下简称《重

整计划》）。2019年1月31日，天津市高级人民法院和天津第二中级人民法院裁定批准渤钢系企业《重整计划》，经裁定的

重整方案和对公司的影响详见2019年2月21日披露的《关于客户被申请破产重整的进展公告》（公告编号2019-009）。根据

裁定的《重整计划》，渤钢系企业采用“出售式重整”模式，重整后渤钢系企业将一分为二，分别重组为“钢铁资产平台（新

渤钢）”和“非钢资产平台（老渤钢）”，之后上述两个资产平台开始搭建。目前钢铁资产平台债权人合伙企业“天津渤钢九号

企业管理合伙企业（有限合伙）”设立工作已完成，以非钢资产作为基础成立的信托计划设立工作已完成，公司将作为普通

债权人获得一定信托产品受益权份额，但信托财产交付流程尚未完成，公司将在信托财产交付流程完成后及时披露该重整事

项的进展情况。

3、公司部分董事及高管史道明先生、曹阳先生、马文鹏先生、刘连兵先生、韩爱芍女士、金宏峰先生拟自2020年9月5

日起的未来6个月内通过二级市场集中竞价的方式增持公司股份，其中曹阳先生拟增持金额不低于60万元，其余5名股东均不

低于40万元。截止本报告披露日史道明先生已增持85,000股，曹阳先生已增持128,200股，马文鹏先生已增持82,000股，韩爱

芍女士已增持85,800股，刘连兵先生已增持91,000股，金宏峰先生已增持78,600股，本次增持计划实施完成。详见2020年12

月31日披露的《关于部分董事、高管增持公司股份计划实施完成的公告》（公告编号：2020-110）。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 13 号——上市公司从事非金属建材相关业务》的披露要求

2020年公司及各分子公司未发生重大安全事故和环境事故。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 347,277,187 33.59%   -148,736,981 -148,736,981 198,540,206 19.65%

2、国有法人持股 47,281,323 4.57%   -47,281,323 -47,281,323 0 0.00%

3、其他内资持股 299,995,864 29.02%   -101,455,658 -101,455,658 198,540,206 19.65%

   境内自然人持股 299,995,864 29.02%   -101,455,658 -101,455,658 198,540,206 19.65%

二、无限售条件股份 686,481,592 66.41%   125,299,138 125,299,138 811,780,730 80.35%

1、人民币普通股 686,481,592 66.41%   125,299,138 125,299,138 811,780,730 80.35%

三、股份总数 1,033,758,779 100.00%   -23,437,843 -23,437,843 1,010,320,936 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020年6月23日，公司第五届董事会第十六次会议和第五届监事会第十二次会议审议通过了《关于2017年限制性股票

激励计划首次授予部分第三个解锁期及预留授予部分第二个解锁期解锁条件成就的议案》。本次符合解锁条件的限制性股票

数量共345.578万股，详见《关于2017年限制性股票激励计划首次授予部分第三个解锁期及预留授予部分第二个解锁期解锁

股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2020-060）；

2、2020年6月23日，公司第五届董事会第十六次会议和第五届监事会第十二次会议审议通过了《关于回购注销部分限制

性股票的议案》、《关于调整回购注销部分限制性股票价格的议案》，上述议案已经2020年9月8日召开的2020年第三次临时

股东大会审议通过。本次回购注销限制性股票11.732万股，详见《关于部分限制性股票回购注销完成的公告》（公告编号：

2020-095）；

3、2019年7月24日，公司向缪云鹏、中央企业贫困地区产业投资基金股份有限公司等6名股东非公开发行145,862,881股

限售股股份，该限售股份的限售期于2020年7月23日届满，本次申请全部解除限售，上市流通日为2020年7月24日。详见2020

年7月22日披露的《关于非公开发行限售股份上市流通的提示性公告》（公告编号：2020-070）；

4、2020年度高管可转让额度调整，其中曹阳增加高管锁定股126,150股；史道明增加高管锁定股123,750股；马文鹏增加

高管锁定股61,500股；韩爱芍增加高管锁定股115,350股；刘连兵增加高管锁定股131,250股；刘超增加高管锁定股5,250股；

金宏峰增加高管锁定股58,950股；李玉东增加高管锁定股76,800股；上述调整合计增加有限售条件股份699,000股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

1、公司本次解锁限制性股票数量345.578万股的审批情况，详见《第五届董事会第十六次会议决议公告》（公告编号：

2020-052）、《第五届监事会第十二次会议决议公告》（公告编号：2020-052）；

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

54

2、公司本次回购注销限制性股票11.732万股的审批情况，详见《第五届董事会第十六次会议决议公告》（公告编号：

2020-052）、《第五届监事会第十二次会议决议公告》（公告编号：2020-052）、《2020年第三次临时股东大会决议公告》

（公告编号：2020-086）；

3、公司本次非公开发行股份145,862,881股解除限售的审批情况，详见2019年7月23日披露的《非公开发行股票之发行情

况报告暨上市公告书》中作出的股份限售承诺。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

上述所涉及股份变动已在本报告期内全部实施完毕。

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

公司于2020年3月6日召开第五届董事会第十二次会议，审议通过了《关于以集中竞价方式回购部分社会公众股份方案的

议案》。公司拟使用自有资金以集中竞价交易方式回购部分社会公众股份，用于实施股权激励计划，本次回购总金额不低于

人民币8,000万元（含）且不超过人民币16,000万元（含），回购价格不超过人民币5.96元/股。具体内容详见2020年3月7日刊

登于《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网的《关于以集中竞价交易方式回购部分社会公众股份的公告》（公告编号：

2020-018）。公司于2020年3月18日披露了《回购报告书》（公告编号：2020-020），于2020年4月1日披露了《关于首次回

购公司股份的公告》（公告编号：2020-028）。

截至2020年10月10日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份23,320,523股，占公司目前总

股本的2.31%，最高成交价为4.55元/股，最低成交价为3.92元/股，支付的总金额为100,810,282.12元（不含交易费用），本次

回购符合公司回购股份方案及相关法律法规的要求。至此，公司本次回购股份方案已实施完毕。根据公司2020年8月19日召

开的第五届董事会第十八次会议审议通过的《关于变更回购公司股份用途的议案》，本次回购的股份将全部予以注销并相应

减少注册资本，该回购股份的注销手续于2020年10月29日办理完成。详见《关于回购股份注销完成暨股份变动的公告》（公

告编号：2020-099）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

指标名称 股本变动前 股本变动后

2020年度 2019年度 2020年度 2019年度

基本每股收益 0.2903 0.2440  0.2914 0.2450

稀释每股收益 0.2903 0.2440  0.2914 0.2450

归属于公司普通股股东的每股净资产 2.8672 2.7393 2.9337 2.8029

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

55

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期增加限

售股数

本期解除限

售股数

期末限售股

数
限售原因 解除限售日期

曹阳 45,000 126,150 30,000 141,150
高管锁定股、股

权激励限售股

每年按持股总数的

25%解锁

史道明 1,208,555 123,750 60,000 1,272,305
高管锁定股、股

权激励限售股

每年按持股总数的

25%解锁

马文鹏 1,352,834 61,500 0 1,414,334 高管锁定股
每年按持股总数的

25%解锁

韩爱芍 500,368 115,350 51,000 564,718
高管锁定股、股

权激励限售股

每年按持股总数的

25%解锁

刘连兵 94,500 131,250 63,000 162,750
高管锁定股、股

权激励限售股

每年按持股总数的

25%解锁

刘超 17,250 5,250 0 22,500 高管锁定股
每年按持股总数的

25%解锁

金宏峰 0 58,950 0 58,950 高管锁定股
每年按持股总数的

25%解锁

李玉东 18,000 76,800 18,000 76,800
高管锁定股、股

权激励限售股

每年按持股总数的

25%解锁

缪云鹏 21,040,189 0 21,040,189 0
认购公司非公

开发行股票
2020 年 7 月 24 日

中央企业贫困地区产业投资基

金股份有限公司
47,281,323 0 47,281,323 0

认购公司非公

开发行股票
2020 年 7 月 24 日

北信瑞丰基金－天堂硅谷基石

2 号私募投资基金－北信瑞丰

基金基石 2 号单一资产管理计

划

18,912,529 0 18,912,529 0
认购公司非公

开发行股票
2020 年 7 月 24 日

华安未来资管－杭州易可股权

投资合伙企业（有限合伙）－

华安资产智盈 30 号单一资产

管理计划

26,713,947 0 26,713,947 0
认购公司非公

开发行股票
2020 年 7 月 24 日

中航基金－西藏暄昱企业管理

有限公司－中航基金硅谷天堂

1 号单一资产管理计划

18,912,529 0 18,912,529 0
认购公司非公

开发行股票
2020 年 7 月 24 日

财通基金－中原银行鼎盛财富

乾景系列2019年第 9期理财产

品－财通基金中原 1 号单一资

产管理计划

13,002,364 0 13,002,364 0
认购公司非公

开发行股票
2020 年 7 月 24 日

其他 198,177,799 0 3,351,100 194,826,699 高管锁定股、股
1、每年按持股总数

的 25%调整可转让

濮阳濮耐高温材料（集团）股份有限公司 2020 年年度报告全文

56

权激励限售股 额度。2、首次授予

股权激励限售股：自

授予日起 12 个月后

的每年分别解限

40%、30%、30%；3、

预留授予股权激励

限售股：自授予日起

12 个月后的每年分

别解限 50%、50%。

合计 347,277,187 699,000 149,435,981 198,540,206 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

√ 适用 □ 不适用

2020年10月16日，公司注销完成了因激励对象出现离职、依据考核结果不得全部解锁等两种情形而回购注销的限制性股

票117,320股。2020年10月29日，公司注销完成了本年度回购股份事项所回购的公司股份23,320,523股。公司完成上述限制性

股票回购注销和回购股份注销后总股本由1,033,758,779股变为1,010,320,936股，公司2020年末股份总数较2019年末减少

23,437,843股。截至2020年12月31日公司总资产626,292.98万元，较上一年末增加了53,900.23万元；总负债308,086.48万元，

较上一年末增加了34,401.85万元。

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通

股股东总数
37,480

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

35,952

报告期末表决权

恢复的优先股股

东总数（如有）（参

见注 8）

0

年度报告披露日

前上一月末表决

权恢复的优先股

股东总数（如有）